

ny nadmierną ilość fabryk przetwarzających surowe materiały zagraniczne, z drugiej zaś szczupłą liczbę zakładów, którym sama przyroda kraju materiału do przetworzenia obficie dostarczyć może; wreszcie podnosiliśmy też wysoką jeszcze u nas konsumpcję fabrykatów obcych, konsumpcję, której przemysł krajowy zaspokoić nie jest w stanie dla tej prostej przyczyny, iż do produkowania tych fabrykatów jeszcze nie przeszedł.

Niedostatki wspomniane zapewne każdego musiały uderzyć, kto tylko przyjrzał się bliżej naszemu wielkiemu przemysłowi.

W ostatnich jednak czasach — z przyjemnością to zaznaczamy — daje się czuć pożądany zwrot w rozwoju fabrykacji, mianowicie mniej powstaje zakładów z kategorii już istniejących, a natomiast coraz częściej przybierają takie, których dotąd w kraju nie było. Pilnie wsłuchując się w tętno życia ekonomicznego, notujemy najdrobniejsze jego objawy i dla poparcia też powyższego wniosku jesteśmy w możności przytoczyć następujące fakty. Otóż w ciągu ubiegłego roku, w liczbie poważniejszych przedsiębiorstw przemysłowych, pierwsze miejsce zajmują zakłady, których istotnie nam brakowało.

Grupę fabryk, przetwarzających plody zwierzęce i roślinne, powiększyły następujące zakłady: fabryka świec stearynowych i gliceryny w Włochach, fabryka mączki kartoflanej w Popkowiecach pod Krasnikiem w janowskim, fabryka pakunków amerykańskich, tj. sznurów do mocowania buksów przy maszynach parowych, powstająca w Warszawie, wreszcie młyn parowy w Łęczycy.

Między powyższymi szczególnie interes budzi fabryka popkowiecka, zdaniem bowiem postępowych rolników, przetwory z ziemniaków zaczynają odgrywać coraz poważniejszą rolę w przemyśle gospodarstw, ekonomiści zaś dziś już nawołują ziemian do produkowania ziemniaków i prostszych z nich wyrobów, jako materiału dla wielkich gorzelnii. Dość zwrócić uwagę, iż ziemniaki mogą być uprawiane nawet na gruntach gorszych, podczas gdy zboża wymagają i lepszej gleby i starannej uprawy, ażeby przekonać się, iż głosy, odzywające się coraz częściej za uprawą ziemniaków, wskazują najwłaściwszą drogę krajowemu rolnictwu. Takich więc fabryk jaknajwięcej!

Z nowo powstających zakładów innych grup przetwarzania wypada tu wspomnieć przede wszystkim o fabryce wyrobów gumowych w Warszawie, powstającej staraniem ziemian, fabryce wyrobów elektrotechnicznych również w mieście naszym, fabryce wyrobów żelaznych z uwzględnieniem specjalnem produkcji składowych części maszyn przedziałnych, zakładanej w Warszawie, fabryce pieców kaflanych w Leopoldowie nad linią drogi nadwiślańskiej i innych.

Naturalnie protekcja celna nie pozostaje jeszcze na nas bez wpływu spekulacyjnego i... zakładamy wielką przedziałnię w Markach.

Oto największe wiadomości przemysłowe.

Jak widzimy, świadczą one o coraz szerszym rozszerzaniu fabrykacji w kierunkach dotąd nieuprawianych.

kiem, zniechęconego zawodami podtrzymywać będę musiała i znużenie prędzej mnie ogarnie. Pójdź! póki czas! świat twój i wszystko na nim twój!

Cóż powiecieli nigdy jej nie pozwoliłem odejść z nieczem, jeszcze niewypoczęty zrywałem się z ziemi...

Ona wtedy, jakby przez wdzięczność, obejmowała mnie łagodnie i już nie pędziła jak rumak stepowy, a raczej płynęła cicho, równo, kołysząc mnie z tklivością na swoim łonie, roztaczając na pogodnym tle czyste i spokojne obrazy.

Och! jak ja ją wtenczas kochałem, jak mi z nią było dobrze! a jednak... gdy to wszystko co mi obiecywała stawało się rzeczywistością moją własnością, gdy doprowadziwszy mnie do celu, odchodziła ginać w eterze, nie obejrzałem się za nią nigdy. Szczęśliwy posiadaniem nie czułem jej braku! Moja tancerka nie skarżyła się na to, nie uważała mnie wcale za niewdzięcznika. Myślę, iż ludzie przyzwyczaili ją do tego... Nie było też w niej ani cienia zazdrości. Przeciwnie nie pamiętam, aby się kiedy rozkoszniej do mnie uśmiechała i czarowniejszemi karmila mnie słowy, jak wówczas, gdy płomiennem pierwszeństwa miłości pokochała moją białą dziewczkę i gonilem za jej serduszkami, które mi się wymykały jak strwożone ptaszczyki. Moja tancerka była dla mnie w tej gonitwie istnym aniołem. Kiedy cierpiał, puklami swoich woniejących włosów ocierała mi łzy płynące po twarzy, obcisnęła sobie kibić tężową przepaską i powiewała nią przed memi oczyma, wirując ze mną aż do upojenia, odpędzając czarne widma zwątpień cisnące się dokoła. I w zamian za to wszystko nie żądała nic... dość jej było, żem jej nie odpychał. Mijały lata... Z młodzień-

Oby wniosek ten — własną pracą i siłami zaspokajamy nasze potrzeby, był stale wypisany na drogowskazie naszego przemysłu!

K. W.

Henryk Schmitt.

Z przerażającym pośpiechem zmniejsza się pomiędzy nami szereg olbrzymów, pracujących na niwie dziejopisarstwa ojczystego, by pozostawiać zajmowane przez się pole może równie pracowitym, ale mniej silnym i mniej pilnym robotnikom.

Nie zbywa nam na sumiennych wydawcach źródeł. Dość spojrzeć na owoce prac Pawińskiego, Kluczyckiego i w ogóle na wydawnictwa Akademji umiejętności. Nie zbywa też na pisarzach nawet artystycznych monografiach, dość wymienić nacechowane głębokimi dociekaniem i zaletami pisarskimi liczne opracowania Jarochońskiego, Kalinki, Smolki, Rollego, Dubieckiego i wielu a wielu innych. Niepodobna jednak zaprzeczyć, że tacy mężowie jak Lelewel, Moraczewski, Bartoszewicz, Łukasiewicz, Szajnocha, Bielowski, Szujski zeszedli ze świata bezpotomnie, oraz że do ich liczby godzi się i należy przydać świeżo zmarłego we Lwowie Henryka Schmitta. Każdy z nas czuł i czuje, jak ze zgonem każdego z tych mocarzy urywała się część nieci przewodniej, zacierala się część wniosłego poglądu filozoficznego na przeszłość, znikala część podniety do pracy dla przyszłości. Mamy pracowite badania, mamy zaciekle deklamacje na przeszłość lub o przeszłości, ale czujemy, iż niata z nich „dusza żywiąca“, że użyjemy tu starego biblijnego wyrażenia.

Henryk Schmitt, który tak sam się pisał, Schmitt, którego z całą słusznością tak inni u nas pisali, urodzony w r. 1817-ym w zniemczonym na potęgę Lwowie, należał do niewielu tych, którzy w młodzieńczych już leciech mieli odwagę powiedzieć: „Jestem nie „kowal“ niemiecki (Schmied), ale Schmitt angielski, szkocki czy amerykański, jak wam się podoba, byle nie niemiec.“ Była podobno z tego duża chryja między cesarsko - apostolsko - austriackimi uczytelami mądrości czarno - żółtego koloru; ale biedny sierota postawił na swoim i za pilną naukę musiano mu dać patent, pozwalający być nauczycielem. Był więc nauczycielem prywatnym, to jest miał u Tronu Bożego prawo zażądać w każdej chwili, ażeby błękitne sklepienie spuściło się i zadusiło go między chwilą rozmowy z jaśnie wielmożnym ojcem o zbyt niemożną pobożaniu urwisowi uczniowi i z jaśnie wielmożną matką o uciemieniu biednego dziecka siedmiu przypadkami języka polskiego, którego szarogrodzka czy starogrodzka jejmość niby to nie umiała dla dobrego tonu. Późniejsze kłopoty rolnicze, więzienia austriackie, to były tylko wyższe kursy nauki życia dla Henryka Schmitta, nim się wykierował na dziejopisę. Ze w dwudziestym roku życia, między czterema grubemi i zakratowanemi ścianami, ukazała mu się w śnie Poezja, ani się temu dziwić, ani tem gorszyć nie należy... Nie zbywało na wierszopisach, którzy dobrowolnie obrali to rzemiosło,

jako lżejsze od parobkowskiego układania słomy na drabinę dla konia i osła; on zaś nie miał wyboru. Przytem piękna bogini mówiła z Béranger'em: „Jam córa Niebios, ja siostra Otuchy! Biedny niewolnik czyż złorzeczyć będzie, gdy z niego ciężkie opadną łańcuchy? Gdy Los cię odarł, aniele skrzydlaty, ja ci przywrócę piękne skrzydła twoje...“

Tak się różnorodnie żywioły składały na lwowski dziejopisę polskiego, na jego charakter, na jego nawet zboczenia. Trzy były punkta, do których Henryk Schmitt doszedł drogą euklidesowego szukania matematycznego środka koła: że niemieczyna jest stanowczem zaprzeczeniem ideału słowiańskiego Polski, że możnowładztwo polskie było walną przyczyną nieszczęść ojczyzny, że zatem demokracja polska pokona niemieczynę i urzeczywistni słowiański ideał naszego plebienia. Osobliwszym wynikiem tego poglądu było, że p. Juliusz Schreyer, przełożył „Dzieje Polski“ Schmitta na język rosyjski, jako niby poparcie wszystkich robót, których p. Schreyer był uczestnikiem.

S. p. Henryk Schmitt należał do najskrupulatniejszych badaczy naszej przeszłości. Kto chce się o tem przekonać, niech czyta jego „Rokosz Zembrzydowski“, ogłoszony w roku 1858-ym we Lwowie. Rzadko się zdarza napotkać dzieło historyczne, zbrojne tak olbrzymią erudycją, obwarowane takimi górami materiału historycznego z pierwszej ręki. Kiedysmy podówczas czytali tę książkę, zdawało nam się, że nowy świat poglądów na panowanie Zygmunta III-go otwiera się przed nami. Niestety! autor, czarując na chwilę, nie zdołał utrzymać przy sobie przekonania czytelnika do końca książki; wszystko bowiem pod koniec sprowadził do wniosków niepodobnych do przyjęcia dla społeczeństwa, pragnącego żyć i rozwijać się prawidłowo. To samo kilkakrotnie przychodziło powtórzyć, czytając inne prace Schmitta; a jednak zawsze ani na chwilę obecną z nim nie zapomniało się, że mówi z niego „dusza żywiąca“ całego społeczeństwa. Mimo woli wyciskały na nim swe piętno wpływy otoczenia i wspomnień i wywoływały wbrew przeciwnie oddziaływanie, to co dzisiaj w nauce przyrodzenia nazywają „refleksami“. Kto jednak umiał zrozumieć te prawa kontrastu, ten może książki Schmitta nie dał synowi w ręce jako katechizmu, ale sam się nauczył, aby być nauczycielem syna.

Prace literackie Schmitta, zapełniające półtorę stronicy w „Bibliografii“ Estrejchera, od materiałów do bezkrólewia po Augustie III-im, aż do najnowszego rozbioru książki Bobrzyńskiego, są sztuką w sztukę kosztowną złotą rudą, z której górnik umiejętny potrafi bez trudu wytopić najczystszy drogi metal, aby go oddać minarzowi i z właściwym stemplem puścił w obieg powszechny.

Takiego jednak górnika i minarza dopiero wyglądać przychodzi...

znajdziesz tam nic, coby cię w moje objęcia popchnęło?

Milczałem — ona ujęła mnie za rękę i podniosła oczy w górę, a ja, jak za pierwszym razem, poszedłem za nią wzrokiem i uczułem wielkie ukojenie.

— Prowadź mnie — rzekłem — tyś mi jedna została. Zowodziłaś mnie tyle razy, tyle razy przez ciebie cierpiałem, ale cię nie odtrącam, za to, iż wracasz do mnie.

Odtąd nie rozstawaliśmy się wcale. Każde poruszenie mojej tancerki odrywało mnie od ziemi; ogarniała mnie jakaś zaświatowa tęsknota i pragnienie spoczynku, któryby trwał wieki.

Aż jednego dnia zatrzymaliśmy się nad czarną, otwartą mogiłą. Mimowoli zadrzałem, czując, iż mnie ku niej pociąga, lecz ona przytuliła mnie do piersi.

— Nie bój się — rzekła — za to, że ze mną tu zstępujesz, ciało tylko twoje dasz na pastwę zniszczenia, a duch twój na moich skrzydłach uleci w nieśkończoność. Szczęśliwy jesteś! wierność twoja dla mnie zbawia cię!

— A ty — rzekłem — czy i tam zostaniesz przy mnie?

— Nie — odparła. — W niebie jam niepotrzebną; z piekła mnie wygnano. Moje miejsce jest tylko na ziemi; w czyscu dusz... Ja jestem... Nadzieja!

W tej chwili ocknąłem się... To był sen tylko. Ocknąłem się i... zrobiło mi się bardzo smutno. Wiedziałem, iż na jawie próżnobym szukał mojej tancerki. Zatrute technienie ducha czasu wygnało ją z serca mego na zawsze.

Hajota.

× **Menażerja Edmonds'a**, zdążająca do Kobleni, uległa smutnemu wypadkowi. W chwili, gdy transport dzikich zwierząt przebywał most na Mozelli, tenże runął i klatki wśród przeraźliwych ryków zwierząt wpadły do rzeki. Zanim z ratunkiem pośpieszono, znaczna liczba okazów potonęła.

× **Geodetyczny kongres** rozpoczął obrady w Rzymie dnia 15-go b. m.

× **Ernesto Rossi** przełożył na język włoski szekspirońskiego „Juljusza Cezara”. Przekład ma być wzorowy.

× **Czasowa trumna Wiktora-Emanuela**, ustawiona prowizorycznie w jednej z framug Panteonu, zamieniona będzie niebawem na wspaniały sarkofag z porfiru i bronzu, który znajdzie pomieszczenie u stóp jednego z ołtarzy. Ojciec święty zezwolił na przerobienie w tym celu takowego.

× **Księżna Walji**, cierpiąca oddawna na osłabienie słuchu, zagrożona jest zupełną głuchotą.

× **Mr Blackburne**, słynny szachista angielski, grał w tych dniach w londyńskim klubie szachistów 20 partyj jednocześnie... z zawiązanymi oczyma. Z tych wygrał 19, a jedna została remis. Zaiste sztuka nielada!

× **W Aleksandrji** w ciągu ubiegłego tygodnia nie notowano ani jednego wypadku cholery.

× **Plan utworzenia morza** w Algierze nie przestaje zaprzatać Lessepsa. Świeżo jeden z najczynniejszych adeptów śmiałego projektu, Parisot, miał w Nancy odczyt objaśniający szczegółowo zamierzone przedsięwzięcie. Lesseps projektuje zalać wodą 2,200,000 hektarów ziemi.

× **Jedyny dowcip Washingtona** powtarzają obecnie dzienniki całego świata. „Pater patriae”, jak wiadomo, był człowiekiem serjo w całym znaczeniu słowa i nigdy nie zabawiał się w dowcipy... Raz tylko — gdy w izbie debatowano nad wnioskiem domagającym się utrzymania w kraju tylko 3,000 wojska, Washington odezwał się z największym spokojem: „Tak, moi panowie, ale w takim razie należałoby postanowić, ażeby odtąd niewięcej jak tylko 2,000 nieprzyjacielskiego wojska przekraczało granice naszej ojczyzny.” Ze wszech stron wybuchły śmiechy i wniosek został odrzucony...

— Złożyli w redakcji *Kurjera warszawskiego*:

— W smutną rocznicę zgonu żony mojej Heleny z Pfanhauserów Rittendorff, składam rs. 15 na wpis dla niezamożnego ucznia do uznania redakcji. *Wł. Rittendorff.*

— *A. n.* Szanowny redaktorze! Stosownie do ogłoszenia umieszczonego we wczorajszym numerze *Kurjera*, mam zaszczyt przesłać 5 książek potrzebnych dla ucznia klasy V-ej szkoły realnej. Łączę wyrazy poważania *K. Istomin.*

— Za autograf Mickiewicza ofiaruje p. H. W. rs 26. Kto da więcej?

≡ W dniu 6 (18) września, w Żytomierzu, pobłogosławiony został przez Jks. Wnukowskiego związek małżeński pomiędzy Józefem Sienkiewiczem, obywatelom ziemskim, synem Jana i Ludwiki z Błęszyńskich, a panną Wandą Brzozowską, córką Stanisława i Aurelii z Czernichowskich, obywateli ziemskich. (3538)

Nekrologja.

† Ś. p. Czesław **Dzianott**, przeżywszy lat 19, opatrzony św. sakramentami, zasnął w Bogu w dniu 16 października r. b., we wsi Gostomia. Wyprowadzenie zwłok nastąpi w dniu 18 b. m. do kościoła parafjalnego w Nowem-Mieście, nad Pilicą. Następnego zaś dnia po nabożeństwie żałobnym o godzinie 11-ej zrana, zwłoki zostaną złożone do grobu na miejscowym cmentarzu. Na smutny ten obrząd pozostała rodzina zaprasza krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych zmarłego. —1054—

Z Cesarstwa.

Petersburg 15-go października. — Z powodu rozmaitych pogłosek o zamierzonym jakoby przez rząd rosyjski zaciągnięciu pożyczki u bankierów zagranicznych, w liczbie których wymieniano także znaną amsterdamską firmę Lipman, Rosenthal et comp., dom ten pod dniem 9-ym października ogłosił, że ani nie jest mu nic wiadomem o podobnej pożyczce, ani też tembardziej nie przyjmuje udziału w tej operacji.

Petersburg 15-go października. — W gazecie *Nowoje wremja* czytamy: „Giełdowy nasz kronikarz opowiada, że w ubiegłym tygodniu na giełdzie berlińskiej były usiłowania obniżenia kursu rosyjskiego z powodu pogrzebu Turgeniewa. Spodziewano się demonstracji, berlińscy giełdciarze zacierali ręce, a ajencja Wolffa, jak nam opowiadano na giełdzie, telegrafowała do swoich petersburskich ajentów co następuje: „Nie oszczędzajcie pieniędzy i

telegrafujcie najdrobniejsze szczegóły o nieporządkach podczas pogrzebu Turgeniewa.” Telegram ten cytujemy prawie dosłownie. Ajencja Wolffa chciała przysłużyć się spekulantom giełdowym i napędzić ich kieszenie sporym giełdowym zyskiem. Do późnej nocy wyczekiwała nadaremnie przyjemnej wiadomości. Miło nam jeszcze raz przypomnieć sobie ten nadzwyczajny porządek, który tak zawiódł naszych przyjaciół.”

Petersburg 15-go października. — Z Mohilewa podolskiego donoszą, że z powodu nadzwyczajnego szerszenia się w mieście błonicy, rada miejska na ostatnim swojem posiedzeniu postanowiła wystąpić do właściwej władzy z przedstawieniem o czasowe zamknięcie szkół.

Petersburg 15-go października. — *Nowoje wremja* powtarza za gazetą królewicką wiadomość, że do Torunia nadejść mają wkrótce dwie łodzie kanonierskie, tej samej konstrukcji co kanonierki użyte do obrony Strasburga i Kobleni. Nadto pomiędzy oddzielnymi fortami w Toruniu mają być postawione wieże opancerzone systemu Gruzona. Z dniem zaś 1-ym kwietnia garnizon Torunia zostanie zwiększony o jeden bataljon pionierów.

Petersburg 15-go października. — W ostatnim zeszycie *Rusi* p. Aksakow wypowiada następujące zdanie o wypadkach w Bułgarii: „Już i teraz nie ulega wątpliwości, że była to intryga austriacka, że obadwa stronnictwa bułgarskie, zachowawcy i liberalni, jak niemniej i sam książę Aleksander dobrowolnie czy mimowoli, świadomie czy też bezświadomie stali się jej narzędziami i że owe ostatnie wypadki oznaczają zwycięstwo polityki austriackiej, albo mówiąc prościej, wtargnięcie austriaków do Bułgarii. Innymi słowy, kwestja wschodnia wstępuje odtąd w nową fazę i z tego to szerszego i ogólniejszego punktu widzenia należy oceniać znaczenie dokonanego w Bułgarii przewrotu. Ten też sposób zapatrywania powinien, naszym zdaniem, kierować dalszym sposobem postępowania Rosji. Kwestja zaś bułgarska jest tylko jedną z częstek ogólnej kwestji wschodniej. Rosja może nateraz wstrzymać się nawet od wnięszania się w wewnętrzną administrację księstwa i wyczekiwać rezultatów. Nie obchodzi jej interesa ani tej ani owej partji: dla niej drogą jest tylko sama Bułgaria i naród bułgarski. Naród zaś bułgarski nie jest z zachowawcami ani z liberałami, figurującymi za niego w charakterze deputatów i nadużywającymi jego imienia, ani też z kimkolwiek innym, lecz z Rosją — z tą Rosją, której zawdzięcza swoje odrodzenie i w której niezmienną bezinteresowną życzliwość i na chwilę nie niknące poparcie wierzy bezwarunkowo w mądrą prostotę swego serca. Dlatego też każdy bułgar, zachowawca czy liberalny, zdolny do knowania intryg przeciw Rosji, lub zdolny choć tylko pomyśleć o takiej obrazie jej honoru i godności, jest niewątpliwie zepsutym do szpiku kości niegodziwcem, zdradca swego narodu, popychającym go w austriackie sieci.”

Ostatnia poczta

„Kurjera Warszawskiego.”

Londyn 15-go października. — *Times* dowiadują się, że układy Waddingtona z lordem Granvillem w sprawie pośredniczenia Anglii w zatargu francusko-chińskim pozostały bez rezultatu.

Rzym 16-go października. — Nota kardynała Jacobiniego do nuncjuszów papieskich odnosi się do manifestacji zwróconych przeciw kościołowi, których stronnictwo liberalne dopuściło się w dniu 20-ym września r. b. przy obchodzie rocznicy zajęcia Rzymu. Obrażono tem papieżstwo i religję. Fakta te są następstwem systemu ciągłych pogwałceń świętego prawa Stolicy Apostolskiej, które całe Włochy potępiają. Ostatnie pielgrzymki duchowieństwa i ludu włoskiego do Watykanu były protestem Włoch przeciw pogwałceniu niezawisłości Rzymu. Nuncjusze mają rzeczoną notę udzielić dworom.

Madryt 16-go października. — Rada ministerjalna zajmowała się wczoraj wypadkami paryskimi. Słychać, że urzędowa *Gazetta* ma ogłosić tekst rozmowy króla z p. Grévym, na czem sprawa się zakończy. Rząd francuski przyzwolił na ogłoszenie.

Madryt 15-go października. — Nowi ministrowie oświadczają, iż nie będą bronili przed kortezami polityki zewnętrznej markiza Vega d'Armijo. Większość dzienników i powszechna opinja publiczna ganią zachowanie się Vegi. Dymisjonowanych urzędników zastąpią zwolennicy Serrana.

Telegramy własne

„Kurjera Warszawskiego.”

Lwów 17-go października. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmu dyskutowany

będzie wniosek Grochołskiego w sprawie ograniczenia dzielenia gruntów.

Lwów 17-go października.

Pogrzeb zwłok Henryka Schmitta odbędzie się w dniu dzisiejszym z wielką okazałością. Wszystkie szkoły w mieście zamknięte. W obchodzie wezmą udział władze rządowe i krajowe, sejm, instytucje prywatne.

Lwów 17-go października.

Ks. arcybiskup Feliński w powrocie z Rzymu zatrzymał się na jeden dzień w Krakowie, poczem udał się do Dźwiniaczki (Podola galicyjskiej), gdzie spędzi całą zimę.

Wiedeń 17-go października.

Wskutek ostatnich rewizyj aresztowano tu ogółem jedenastu socjalistów pod zarzutem szerszenia pism, zawierających poszlaki zdrady stanu.

Wiedeń 17-go października.

W Emelshausen wybuchła *trichinosis*. Zachorowało dotąd 183 osób, z których część już umarła.

Berlin 17-go października.

We Wrocławiu i okolicy wybuchła zaraza na woly.

Paryż 17-go października.

Komisja dla propagandy radykalnej ogłosiła manifest do narodu, w którym ogłasza utworzenie komitetu, mającego zająć się sprawą wybrania konstytuancy. Żądane są: rozdział kościoła od państwa, reformy podatkowe, zniesienie monopolów, tudzież instytucji ochotników w armji z wprowadzeniem powszechnego obowiązku kształcenia się w rzemiośle wojennem. Manifest powiada, że ojczyzna i rzeczpospolita są zagrożone, ponieważ rząd gotów jest oddać się w służbę żywiółów, wyzyskujących społeczeństwo. Na czele manifestu stoją podpisy deputowanych Clemenceau, Labordère'a i innych.

Paryż 17-go października.

Z Lugdunu telegrafują, iż wczoraj rzucono tam bombę na placu publicznym, która wszakże nie wyrządziła szkody.

Madryt 17-go października.

Rząd przygotowuje dla kortezów projekty o reorganizacji armji, małżeństwach cywilnych i powszechnem głosowaniu.

Lizbona 17-go października.

Ruch włosciański w Portugalji stoi w związku z hiszpańskimi ruchami agraryjnemi „czarnej ręki” (*mano negra*).

Petersburg 17-go października.

W dniu jutrzejszym w miejscu katastrofy dnia 13-go marca odbędzie się położenie kamienia węgielnego pod świątynią Zmartwychwstania Pańskiego. O godzinie 11-ej przed południem przy odgłosie dzwonów wszystkich cerkwi wyjdzie z soboru kazańskiego procesja celebrowana przez metropolitę. Dokoła placu przeznaczonego pod przyszły kościół ustawione będzie wojsko. O godz. 12 racy przybyć Najjaśniejszy Pan, poczem rozpocznie się nabożeństwo, po skończeniu którego nastąpi poświęcenie fundamentu, a Najjaśniejszemu Panu podany będzie złoty medal, odbity na pamiątkę zgonu Cesarza Aleksandra II-go, tudzież monety złote i srebrne odbite z powodu uroczystości 25-letniego Jego panowania. Medal i monety Najjaśniejszy Pan racy złożyć do puszeki umieszczonej w kamieniu węgielnym i wmurować pierwszą cegłę. Następne cegły wmurowują J. C. W. Cesarzewicz Następca Tronu i inni Członkowie Domu Panującego. W uroczystości wezmą udział urzędnicy dworscy pierwszej i drugiej klasy, tudzież osoby pierwszych trzech klas orszaku I. C. Mości i Ich C. Wysokości, reprezentanci miejscowej szlachty, ziemstwa, zarządu miejskiego i stanu kupieckiego. Tegoż dnia we wszystkich cerkwiach odprawiać się będzie nabożeństwo żałobne za duszę zmarłego Monarchy.

Petersburg 17-go października.


W dniu wczorajszym Najjaśniejsze Państwo wraz z Następca Tronu i całą Najdostojniejszą Rodziną przenieśli się na mieszkanie z Peterhofu do Gatchyny.

Petersburg 17-go października.

Dzienniki tutejsze donoszą, iż ze względu na bli



Największa Parowa Fabryka
GORSETÓW
 Największy wybór, najnowszy fason, bardzo trwałe, przy bardzo niskich cenach
WILHELM STEINER,
 Fabryka: Świętokrzyszka № 24.
 Każdy gorset fiszbinowy może być także wypróbowany — Obstalunki wykonywają się szybko. 2564R



SPECJALNA FABRYKA
Kass Żelaznych Ogniotrwałych
Edwarda Zürn,
 przeniesioną została z d. 1 Października r. b. na ulicę Leszczyńską № 2 róg Dobrej (od Kopernika Oboźną), poleca wybór **Kass**, z zastosowaniem do tychże zamków najlepszych systemów.
 Cenniki ilustrowane wysyłają się na żądanie franco. 4151

Limfa ospowa
 (KROWIANKA),
 zawsze świeżo zbierana
 w Zakładzie dra **Mączewskiego** w Warszawie.
 Wyłączna sprzedaż w składzie głównym
H. KUCHARZEWSKIEGO
 APTEKA, ulica **SENATORSKA** № 11
 Igielnik na 2 szczepienia rs. 1; z przesyłką poczt. rs. 1 k. 20. 2723 R

Magistrat miasta Warszawy.
 Dnia 13 (25) Października r. b., o godzinie 12-iej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje na dostawę w r. 1884 dla Warszawskiej Straży Ogniowej:
 1) owsa czwartki 3273, od rs. 6 kop. 55 za czwart.
 2) siana 34920 pudów, od kop. 65 za pud.
 3) słomy 8442 pudy, od kop. 32 za pud.
 Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złożą w czasie i miejscu wyżej oznaczonym, na ręce p. o. Prezydenta Miasta opieczętowaną deklarację napisaną na papierze stempowym, ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem Kasy miasta Warszawy, na złożone w tejże Kasie wadium, w ilości rs. 4684 i na koszt ogłoszenia rs. 120, które nie utrzymującemu się przy licytacji zaraz zwrócone będą.
 Warunki są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu, każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.
Wzór do deklaracji:
 W skutek ogłoszenia z dnia . . . podaję niniejszą deklarację, mocą której podejmuję się dostawę w roku 1884 dla Warszawskiej Straży Ogniowej (wypisać szczegółowo z obwieszczenia wszystkie przedmioty dostawy), z ustąpieniem od cen przez Magistrat do licytacji podanych, procentów, (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.
 Kwit na złożone w Kasie m. Warszawy wadium w ilości rs. 4684 i na koszt ogłoszenia rs. 120, przy niniejszem załączam.
 Stałe moje zamieszkanie jest w N. N., (wypisać miejsce zamieszkania).
 Pisałem dnia N. N., (wypisać dzień, miesiąc i rok).
 Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. 2587

Składy Materiałów Aptecznych
LUDWIK SPIESSA I SYNA,
 Ulica Senatorska | Marszałkowska Nr 52,
 obok Kościoła św. Andrzeja (pp. Kanoniczek), | (pomiędzy Rysią i Świętokrzyską)
 mają zaszczyt polecić Materiały apteczne i Przetwory chemiczne do użytku lekarskiego, domowego i gospodarskiego.
Ceny przystępne. — Towar wyborowy. 2091

Syndyk Tymczasowy
massy upadłości
Izraela Justmana, 4137
 zawiadamia interesowanych, że w domu № 2 przy placu Krasieńskim w sklepie upadłego Justmana, poczynając od dnia 18 Października r. b., t. j. od Czwartku codziennie o godzinie 8 rano, sprzedawane będą: dywany, chodniki i lustra przez publiczną licytację. Spis przedmiotów mających być sprzedanymi, i rzeźić można codziennie w kancelarii podpisanego, w domu przy ulicy Długiej № 22.
 Warszawa d. 3 (15) Października 1883 r.
 Adwokat Przysięgły **Stanisław Bełza.**

Do sprzedania
Majątek Ziemi wólk 28,
 pod Warszawą, z inwentarzem żywym i martwym, z ogrodem, parkiem i kaplicą. Pałac murywany i powiększonej części budowle. — Wiadomość: ulica Marszałkowska № 27 lit. B, mieszkania № 1, do g. 11 rano i od 2 po południu. 2705R

WYPRZEDAŻ
 Halek, Szlafroków, Fartuszków, Sukienek dzieciennych, Negliży, Zabotów, Pończoch i Rękawiczek jedw. po cenach zniżonych, trwać będzie dni 10. 4140
Hotel Brnkłowski, B. Wrotnowska.

Zawiadamia się Szan. Publickę,
 że Zakład Restauracyjny pod **RAKIEM**, przy ulicy Nowy Świat № 7 egzystujący, z przyczyny przeniesienia i restaurowania nowego Lokalu, na jakiś czas zamkniętym zostaje. O dniu otwarcia tej firmy będzie w swoim czasie zawiadomionem.
 Z uszanowaniem,
 4107 **Marta W.**



Para koni
 młodych ruskich,
 pod wierzeh i do zaprzęgu, pojedynczo lub parą, tania do sprzedania. Hotel Litewski ul. Nowo-Senatorska № 5, u **Wasilewskiego i Pilaskiego** 4096
 Para ośmioletnich rasowych powozowych

Z powodu interesów familijnych
 do sprzedania zaraz za gotówkę
SKŁAD WIN
 i **Towarów Kolonialnych**
 przy ulicy Pryncypalnej, z kontraktem 6-cio letnim. Skład ten egzystuje 7-y rok i cieszy się dobrem powodzeniem, a jedynie z przyczyn powyższych jest do sprzedania. Oferty w kantorze tegoż pisma pod **L. K. K.** 4127
 W Kurjerze № 264—65 i 66 z dnia 10, 11 i 12 Października r. b. ogłosiłem
o skradzionej u mnie sumie Rs. 1,790,
 a razem obiecałem za wykrycie tej kradzieży nagrody rs. sto (100). Z powodu tymczasowego wyjazdu z Warszawy, proszę w tym interesie zgłaszać się do W. Edwarda Grodzińskiego, Adwokata Przysięgłego, ulica Świętokrzyszka № 16. 4109
OGIER młody
 rasy dońskiej, dobrze ujeżdżony, do sprzedania za rs. 225.—Wiadomość: Ujazdowskie koczary, u stajenki **Kocienka.** 4136

Ogierów,
 dobrze dobranych, do sprzedania. Obejrzeć można przy ulicy Pięknej № 7, między godziną 1-a a 3-a z południa. 4074
Listy Likwidacyjne № 101230 i 005096 po rs. 100
Skradzione zostały!
 Kto da wiadomość posłużyć mogąca do odzyskania straty do kaptora Kurjera Warsz. listownie pod literami S. M. otrzyma od osoby poszkodowanej nagrody rs. 20. 4073

SKLEP
 norymbersko - galanteryjny
 z wyrobioną klientelą z całym urządzeniem towarem, lub bez takowego, za cenę bardzo przystępną do odstąpienia, Wiadomość Marszałkowska № 69, mieszkania № 12. 2643r
Austerja z zajazdem
 przy stacji pocztowej Sekocin jest do wdzierżawienia od 1-go Styżnia 1884 r. Deklaracje ustne i pismienne przyjmuje Administracja Dóbr Pałenty w Puchalach przez stację pocztową Sekocin. 4065



ORYGINALNE MASZYNY DO SZYCIA
 najstarszej i największej w świecie Fabryki Maszyn do szycia
THE SINGER MANUFACTURING COMPANY
 są niezrównane co do ich dobroci, zdolności wykonania i trwałości, a w skutek tych zalet są najbardziej wzięte.
 Sprzedają się na rozpłatę tygodniową po
RS. 1
 ażeby tym sposobem uprzystępnąć osobom mniej zamożnym nabywanie jednej z najlepszych maszyn do szycia.
NOWOŚĆ! Postument pedałowy opatrzone kółkami, przy którym koła rozpedowe i pedał obracają się na sztyftach stalowych.—Przez wprowadzenie tego znakomitego ulepszenia, maszyny Singera stały się szybciej i lżej idącymi maszynami do szycia niż wszystkie inne i w skutek tego, używane być mogą bez nateżenia, przez najstarsze osoby, a nawet przez dzieci. Rzeczony maszyny, mogą być urządzone także do prowadzenia ręcznego, tak, że na tych maszynach szyć można wedle życzenia, sposobem nożnym lub ręcznym.
 Wszystkie zaś inne maszyny do szycia, pod nazwą Singera sprzedawane, są podrabiane.
G. NEIDLINGER, w Warszawie.
WIERZBOWA Nr 4, DŁUGA Nr 29 i ELEKTORALNA Nr 5. 2649R



Fabryka Wyrobów Tabaczknych BRACI POLAKIEWICZ,

W WARSZAWIE,
poleca Szanownej Publiczności

PAPIEROSY:
Wioślarskie, cena za 100 sztuk rs. 1.
Norma cena za 100 sztuk rs. 1.
Pakowane po 5, 10, 25 i 100 sztuk. 2603r

1883 r. 23 Września (5 Października)

W IMIENIU NAJJAŚNIEJSZEGO PANA,
Sąd Handlowy w Warszawie w Wydziale Upadłości, na publicznym posiedzeniu sądzącym,
w składzie następującym:

Prezes **A. Ch. Chochriakow.**
Członkowie Sądu } **W. A. Werthejm.**
 } **G. K. Bełzykiewicz.**
Sekretarz **E. F. Czajkowski.**

Po rozpatrzeniu podania Joska Frejda, Abrama Lichtbauma i Berka Ejzenberga, o ogłoszenie upadłości Józefa Wolfa Wildera—**postanawia:** 1) Handlującego Józefa Wolfa Wildera, uznać za upadłego; epokę otwarcia upadłości ustanowić z dniem 4 (16) Stycznia 1883 r.—Na Sędziego Komisarza upadłości Wildera zamianować Członka Sądu Werthejma, a na Kuratora Adwokata Prześległego Glücksberga. 2) Przyłożyć pieczęcie na majątek uznanego za upadłego Wildera, wszędzie gdzieby takowy się okazał. 3) Upadłego Józefa Wolfa Wildera, oddać pod dozór policyjny. 4) Wyrok ten ogłosić w sposobie ustanowionym przez prawo. 5) Wyrok ten opatrzyć rygorem natychmiastowej egzekucji. Oryginał podpisał obecni.—Za zgodność z oryginałem świadczą Sekretarz (podp.) E. Czajkowski. № 365. Kopia wydaje się na zasadzie art. 715 Ust. Post. Cyw. z akt Sądu Handlowego w sprawie upadłości Józefa Wolfa Wildera, Kuratorowi massy Adw. Przys. Glücksbergowi. Warszawa d. 28 Września (9 Października) 1883 r. Prezes (podpisał) Chochriakow, Sekretarz (podp.) E. Czajkowski.
Za zgodność świadczą Kurator massy (podp.) Maks. Glücksberg Adw. Przys.

SEDZIA KOMISARZ

massy upadłości Joska vel Józefa Wolfa Wildera, zamieszkałego w Warszawie, na zasadzie 476 i 477 art. Kod Handl., wzywa niniejszem wszystkich wierzycieli massy upadłości Joska vel Józefa Wolfa Wildera, izby osobiście lub przez pełnomocników stawili się w dniu 8 (20) Października 1883 r., o godzinie 1-ej po południu w Wydziale Upadłości Sądu Handlowego w Warszawie, z dowodami pretensje ich do massy usprawiedliwiającymi, celem przedstawienia potrójnej liczby kandydatów na syndyków tymczasowych.—Warszawa d. 2 (14) Października 1883 r. (podp.) Werthejm. 4152

NOWO-ZAŁOŻONY SKŁAD FUTER Z. B. MALINIAK

w Warszawie, ulica Miodowa Nr 14,
poleca wielki wybór bardzo eleganckich futer damskich i męskich, Garniturów i Czapek futrzanych różnego rodzaju, tak gotowych, jakoteż w blatach i w skórkach.
CENY NADER PRZYSTĘPNE.
Sprzedaż hurtowa i detaliczna. 2364R

OBWIESZCZENIE

Dnia 26 Października (7 Listopada) r. b., o godzinie 12 w południe, odbywać się będzie w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy, licytacja głośna na risiko teraźniejszego nie spełniającego warunków kontraktu nabywcy na sprzedaż gruntu miejskiego, położonego przy ulicy Smolnej w Warszawie, mającego powierzchnię 183 sążni kwadr., czyli 2514 łokci kwadr. od rs. 3 za łokieć kwadratowy.
Konkurenci nie życzący stawać do licytacji głośnej, mogą przysłać do Magistratu w terminie licytacyjnym do godziny 12 w południe, na ręce p. o. Prezydenta Miasta deklaracje opieczetowane, z dołączeniem wymaganego wadium, albo kwitu na wniesienie takowego.
Warunki licytacyjne oraz plan, mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 2685-r

ZARZĄD TOWARZYSTWA

Warszawskiej Fabryki Wyrobów metalowych
pod firmą

„W U L K A N.”

Na zasadzie § 48 Ustawy tegoż Towarzystwa, niniejszem ma zaszczyt podać do wiadomości pp. Akcjonariuszów, że w dniu 10 (22) Listopada r. b., o godzinie 6 z południa, odbędzie się III-cie zwyczajne ogólne zgromadzenie Akcjonariuszów Towarzystwa, w gmachu giełdy, przy ulicy Królewskiej w Warszawie.
Na zgromadzeniu tem poddane będą decyzji pp. Akcjonariuszów następujące punkta:
I. Sprawozdanie i Bilans za rok fabryczny 1882/3.
II. Protokół i wnioski Komisji Rewizyjnej, dotyczące dalszego rozwoju i Administracji Towarzystwa.
III. Wybór nowego Zarządu.
IV. Wniosek o budżet na rok fabryczny 1883/4.
V. Wybór trzech członków Komisji Rewizyjnej.
UWAGA. Stosownie do § 56 Ustawy, jeżeli Zgromadzenie, nieodpowiada oznaczonym warunkom, to po upływie dwóch tygodni, zwolane powtórnie Ogólne Zgromadzenie, uważa się za prawnie zebrane, bez względu na liczbę akcyj, posiadanych przez Akcjonariuszów przybyłych do uczestniczenia w Zgromadzeniu.
R-2717

SA DO NABYCIA

Drzewka owocowe z własnej szkółki, gatunki te dla smaku i okazałości są poszukiwane przez amatorów ogrodnictwa i chętnie zakupywane po owocarniach jako wyborowe. Drzewek można dostać na rogu ulic: Górnej i Rozbrat № 1 policyjny. Okazy owoców obejrzeć można na młodych drzewkach na miejscu.

4142

K. Górecki.

TANI
Magazyn Bławatny
pod firmą 2698r

W. Kleczyński i S-ka

Krakowskie-Przedmieście Nr 58,
w gmachu Resursy Obywatelskiej,

poleca łaskawym względem Szanownej Publiczności wielki wybór Towarów na sezon obecny i sprzedaje takowe jak zawsze po cenach bardzo niskich, jak to **CENNIK** poniżej wykazuje:

Flanelki czysto wełniane, 2 1/2 łok. szer., łok. po k. 70, 80, 90, rs. 1, 1.10, i rs. 1.25.
Cachemir foulé czysto wełniany, 2 łokcie szer., po 75 kop. łokieć.
Kaszmiry kolorowe, czysto wełniane, podwójnej szerokości, łokieć po kop. 70.
Kaszmiry czarne, czysto wełniane, podwójnej szerokości, łokieć po kop. 60, 70, 90, rs. 1, 1.10, 1.20, 1.35, 1.50, 1.65, 1.85, 1.95 i 2.35.
Tarignon czysto wełniany, podwójnej szerokości, łokieć po kop. 90.
Satin Fantasie w najlepszym gatunku, 2 łokcie szerokości, łokieć po rs. 1.10.
Drap distingué 2 łok. szer., czysto wełniany, łokieć po rs. 1.35.

Tricotine car dé 2 łok. szerokości, czysto wełniane, łok. po rs. 1.50.
Ascot changeant 2 łok. szerokości, czysto wełniany, łok. po rs. 1.50.
Materiały w kratkę, pojedynczej szerokości, łokieć po k. 12, 15, 25, 30, 35 i 40.
Materiały w kratkę, 2 łokcie szer., łok. po kop. 50, 75, 85, rs. 1, rs. 1.15 i rs. 1.30.
Materiały gładkie, w różnych kolor., łokieć po kop. 22 1/2, 27 1/2, 30 i 35.
Kamloty czarne, łok. po k. 20, 22 1/2, 25, 30, 40, 45, 50 i 55.
Repsy wodne, czarne, łok. po kop. 25, 30, 35 i 40.

Armury czarne, 2 1/4 łok. szer., czysto wełniane, łok. po rs. 1.40, 1.60, 1.80, 2, 2.50 i 2.75.
Crêpe anglais czarne, na suknie żalobne, 2 łok. szerok., łok. po rs. 1.40.
Barchany białe i kolorowe, od kop. 15 za łokieć.
Perkale białe, w różnych szerok., łok. po kop. 9, 11, 12 1/2, 15 i 18.
Płótna krajowe 30 1/2 łokci, za rs. 4.50 i 5.
Półpłótna podwójnej szer., bardzo dobre na przecieradła, łokieć po kop. 25 i 30.
Kreton biały, na bieliznę męską, łok. po kop. 15, 18, 23 i 25.
Dymki na kałesony męskie, w wyborowym gatunku, łok. po k. 20, 25 i 28.
Płótno różowe na wyspy, łok. po kop. 30 i 45.
Chustki duże, czysto wełniane, sztuka po rs. 2.50, 3.35, 4, 4.50, 5.50, 6.50, 7, 8, 9.50, 10 1/2 i 12 1/2.
Chustki dziecinne, czysto wełniane, od rs. 1 za sztukę.
Firanki łokieć po kop. 40, 50 i 75 (bardzo dobre).

Velvety kolorowe, łok. po k. 75 i rs. 1.10.
Velvety czarne, łok. po kop. 60, 75, 90, rs. 1.50, 1.25, 1.50.
Cachenez i Fularki w wielkim wyborze.

Potrzebne zaraz Mieszkanie

złożone z 8 lub 9 dużych pokoi, na parterze lub 1-m piętrze, z wanną, wodociągiem i wszelkimi wygodami. Uprasza się pp. właścicieli domów o nadesłanie wiadomości do kantora Kurjera, War. pod lit. J. S. 4141

Drzewka Owocowe

w najlepszych odmianach 4-ro i 5-letnie, w pięknych koronach, sztuka od 25 kop. W zakładzie ogrodniczym Ludwika Hoeke na Wolfi № 300, przed kolejną Obwodową. 4057

Fortepiany i Pianina

do wynajęcia i sprzedania w składzie A. WERNER, ul. Senatorska № 16, róg Białostockiej. 4150

Zabezecen!

Wykonuję wszelkie roboty malarskie od najprostszyc do najwykwintniejszych, piszę znaki i t. p., oraz wyklejam pokoje po kop. 10 od rolki, po takichże samych cenach wykonuję powyższe i po prowincjach; za akuratną i trwałą robotę gwarantuję.—Z uszanowaniem **T. Gostyński i S-ka**, ulica Nowy-Świat № 49, róg Wareckiej. 4146

Lekcje tańcy

salonowych udzielam najkrótszym sposobem. Ulica Chmielna № 19.—**Z. Ostrowska.** 4148

Polowania

z lasami niedaleko Warszawy poszukuje się; uprasza się o złożenie deklaracji w kantorze Kur. Warsz. pod lit. A. Z. 83. 4145

10,000 do 15,000 rs.

potrzeba na 1-szy № hipoteki domu murywanego w Warszawie. Reflektanci raczą adresy składać w kantorze Kurjera Warsz. pod liter. H. G. 4149

Powszechnie ulubione Blamy kóz astrachańskich oraz baranki

na futra damskie i męskie, otrzymane w komisie i sprzedają się po nader umiarkowanej cenie każdodziennie od godz. 9—4.—Twarda № 9a, mieszkania № 32. 4143

Dla wstąpienia od 1-go Stycznia r. p. a nawet wcześniej do interesu poszukuje się obeznanego z czynnościami kantorowymi zafanego

Korespondenta języka niemieckiego

(znającego także polski i rosyjski). Tylko pisane oferty z kopiją świadectw uprasza się przesyłać pod adresem Gustaw Lorenz w Łodzi. 4147

Zawiadamiam niniejszem Szan. Publiczność, iż z d. 17 Października r. b. **OTWORZYŁEM przy ul. Nowy-Świat № 55 Zakład Tokarsko-Galanteryjny**

i specjalnie REPERACYJNY wszelkiej galanterji, jako to: wachlarczy, grzebieni, spinek, albumów, portmonetek, biżuterji, szkła, porcelany, antyków, etc., również przyjmuję obstalunki na wyroby z drzewa, kości zwyczajnej i słoniowej, rogu, szylkretu, perłowej massy, celluloidu etc. Zakład mój do dnia 1 Lutego 1883 r. znajdował się przy ulicy Uowo-Senatorskiej № 4.

K. Plage,
Nowy-Świat № 55. 2722R

Nowy-Świat
róg Chmielnej 29, przyjmują się stare kapelusze choćby najbardziej zniszczone, zniżają cylindry i poszerza rondka jako też i fleowe. 4086 **Wojciech Gorczycki.**

Garnitur Mebli

orzechowy, stylowy, kanapa, 6 krzesel, 2 fotele i stół, zegar brązowy (antyk), do sprzedania za cenę niską.—Krakowskie-Przedmieście № 5 domu, w podwórzu, w pracowni sukien damskich. 4083

Suknie po rs. 1 k. 50

przyjmuje do roboty i elegancko wykończy, podług ostatniej mody w ciągu 24 godzin pracownia Sukien Juiji T. Uł Nowy-Świat № 43, miesz. 9, ofiayna prawa, 1-sze piętro. 4063

Do wynajęcia zaraz przy ulicy Brackiej № 12,

pięć Apartamentów

z komfortem urządzonych, każdy z 6 do 8 pokoi złożony, prócz przedpokoju, alkowy, kąpiele, kuchni i innych dogodności.—Blizsza wiadomość u rządu domu. 4088

KORZYSTAJCIE Z RZADKIEJ OKAZJI!!!
 Jutro we czwartek dnia 18 i pojutrze w piątek dnia 19, odbędzie się wznany powszechnie ze swej niebywałej taniości **Składzie Towarów**, przy rogu ulic Dzikiej i Nowolipek, dom Brauna № 1, m. 4.

Wielka, dotychczas nigdzie niebywała sprzedaż niektórych towarów po cenach istotnie podziwu godnych, między innymi sprzedane będą:

KASZMIRY czarne bardzo ładne, 2 lok. szerok., po 65 kop. 1 lok.

KASZMIRY kolorowe, cudowne najmodniejsze kolory, 2 lok. szerok., po 65 kop. 1 lok.

SAUTAGE najnowszy i najmodniejszy materiał na suknie (w kwiaty), imponujący pięknoscia i dobrocia, podwójnej szerokości, po rs. 1 lok.

KREPY i Armiry na pokrycie futer, palt i szub, prześliczne, 2 1/2 lok. szerok. w piękne desenie, znanej trwałości, po rs. 1 k. 50 lok.

DIAGONALE na suknie nadzwyczaj trwałe, w piękne kolory, po 22 1/2 kop. 1 lok.

PLUSZE i **BARANKI** obecnie najmodniejsze na paltociki damskie.

BRYSTOL czysto wełniany 2 1/2 lok. szerok., czarny, granat, oliwkowy, brązowy i ciemno zielony, najmodniejszy na suknie damskie, po rs. 1 kop. 35, wszędzie kosztuje 2 rs. 50 kop.

FLANELKI czysto wełniane na suknie i szlafroki damskie, podwójnej szerok., po 65 kop. 1.

FIRANKI nieciane angielskie bardzo trwałe, po 27 1/2 kop. 1 lok.

JUTA najpraktyczniejszy materiał na meble, portjery i lambrekiny, 2 1/4 lok. szer. po 70 kop. (prześliczne desenie).

FLANELKA drukowana (nowość), na sukienki dla dzieci, po 20 kop. 1.

MYLTON zdrowia z ogromnym kuterem, higieniczny używany na gacie i kaftaniki, po 15 kop. 1 lok.

KAFTANIKI trykotowe ciepłe, higieniczne po 90 kop.

GACIE z Myltonu zdrowia, chroniące od zżębienia po rs. 1.

SZESĆ Serwet stołowych adamaszkowych, w kwiaty prześliczne, za rs. 1 kop. 20.

RĘCZNIKI adamaszkowe (w desenie kwiatowe), 2 1/2 lok. długie, po 35 kop. Ręcznik.

Radzę każdemu odwiedzić Skład nasz i ręczę że nikt z Szanow. Publiczn. nie pożałuje swej fatygi. 4032

PUDER W PLYNIE.
 Żaden ze środków kosmetycznych nie pozyskał tak olbrzymiej popularności przy toalecie damskiej, jak różnych gatunków pudry. Użyte jednak tego niewinnego środka przedstawia nader subiekcyjną operację. Temperatura powietrza i wyparowanie twarzy, zmusza aby osoby używające pudru, powtarzały to kilkakrotnie na dzień. Puder zaś który my tu zalecamy plynny pod nazwiskiem „La beauté Eternelle”, rozstrzyga to zadanie raz na zawsze; użyty raz na dzień, przy toalecie porannej, pozostaje nie zmiennym do dnia następnego. Cena rs. 1 kop. 50, z przesyłką na prowincję rs. 2. W Warszawie, u Lipinka, róg Wierzbowej i Niecałej. 2709—r

!!!Ceny niższe!!!
 W Składach Nowej Spółki Orłowej, KANTOR: róg Nowego Świata i ulicy Ordynackiej № 8.

Za korzec węgla najleps. krajowego k. 90.
 „ „ „ zagranicz. „ 95.
 „ „ „ drzewnego „ 95.

Za sześń drzewa sosnow. szczapow. rs. 15.
 „ „ „ olszowego „ 16.
 „ „ „ brzożowego „ 17.

Drzewo rąbane o rs. 1 droższe na sześniu.
 Biorącym węgiel całymi wagonami, odstępuje się 7 1/2 kop. na korcu.
 Za dobroć, akuratność i sumienną miarę firma gwarantuje.
 Wozy kryte i cechą Magistratu ostepowane. 4009

Nauka i wychowanie.
Rodowita paryżanka udziela lekcje zbiorowe konwersacji, godzinie dziennie, za 3 ruble miesięcznie, osobne po innej cenie. Ul. Ogrodowa № 5. 15691

Młody francuz udziela lekcji konwersacji. Nowolipki № 22, mieszkania 1. 15373

Dla chlopieczy przygotowanie do klas. Aleja Jerozolimska № 26, m. 19. 16179

Gubernantka niemka z francuzkim językiem poszukuje miejsca. Wiadomość w biurze nauczycielskim Heleny Dąbrowskiej, Krakowskie-Przedmieście № 43. 16347

Lekcje Tańców
 udzielam u siebie po domach i na pensji. Nowo-zapisujące się osoby, winny mieć rekomendacje oprócz studentów uniwersytetu i uczniów gimnazjum, od których nie wymaga się takowej.
Twarda № 10, wprost Marjańskiej.
 4052 Nauczyciel Tańca **W. Porzycki**.

Nauczycielka Polka
 posiadająca języki: francuzki, niemiecki i ruski poszukuje **lekcji lub korepetycji, po kop. 30 za godzinę.** Biuro Nauczycielskie Łuczynskiego, Krakowskie-Przedmieście № 6. 2696R

Francuzka
 wykształcona życzy udzielać lekcje za umiarkowaną cenę.—Biuro Nauczycielskie Łuczynskiego, Krakowskie-Przedm. № 6. R2664

Jest do umieszczenia zaraz 2692R
Bona polka młoda,
 znająca robotki, szycie, mogąca udzielać początki nauk i wyręczać panią w gospodarstwie domowym. Biuro Nauczycielskie Łuczynskiego, Krakowskie-Przedmieście № 6.

Udzielam lekcje kroju
 po pensjach, 3999
 w zakładach rzemiosł, po domach i u siebie, systemem **W. Głodzińskiego**, a zarazem mając pracownię sukien i okryć damskich, polecam się Szan. Paniom.—**A. Kurowska, Złota № 12.**

FRANCUZKA
 wysoko-wykształcona, żąda osobnego pokoju w bliskości Nowego-Swiata, za konwersacją. Wiadomość na ulicy Mazowieckiej № 3 i mieszkania 3, na 2-m piętrze. 2684r

KOŁDRY
 z atlasu jedwabnego, od rs. 14; tybetowe, od rs. 8; **Materace włosiane**, od rs. 16; sprężynowe, od rs. 12, poleca **K. Szewerberger**, Nowy-Swiat № 46. 3682

Magazyn Mebli
Antoniego Mursztyna,
 Bielańska № 8.
 wyprzedaje rozmaite meble nowe i używane, po cenach niskich. 4043

Pochodnie v. Kagańce naftowe
 najnowszej konstrukcji, z knotem niespalnym, znaczną przestrzeń drogi rozświetlającej i nie gasnącej podczas najsilniejszego wiatru, niezbędne w wyjazdach podczas ciemnych nocy, polecają w b. eleganckim wykończeniu po rs. 9

Wasilewski i Pilaski,
 w Warszawie: ul. Nowo-Senatorska № 5, hotel Litewski;
 w Kijowie: Kreszczatik № 12. 2655R

Maszyna do pończoch 3947
 jest do sprzedania, ul. Wolska № 10 m. 13
 Niniejszem mam zaszczyt podać do wiadomości Szanownych Rodziców i Opiekunów, że z dniem 1-go Października otwieram z rozporządzenia Władzy Naukowej

Szkolę prywatną żeńską,
 przy ulicy Zimnej Nr 1.
 Przyjmuję pensjonarki. **E. Landau.**
 4090

KRAWIEC MĘZKI
 w krajaniu dobrze uzdolniony, poszukuje miejsca za krojerem. Listy podane przyjmuje kantor Kurjera Warsz. pod lit. Z. M. 4106
 Jest do sprzedania 4113
STADNIK
 rasy Szwajcarskiej, trzyletni. Hoża № 36.

Prof. de Préchamps, Długa 23. Osoba ze specjalnym polskim i literaturą, wysokim francuzkim i muzyką, poszukuje lekcji na godziny. 16339

Lekcje muzyki, teorii i harmonii, udziela nauczycielka z patentem Instytutu muzycznego, na miesiąc i w domu. Ulica Ordynacka № 6, mieszkania 20. 16368

Nauczycielka muzyki z dyplomem udziela lekcji. Adres: Chmielna № 40, m. 15, w lewej oficynie. 16395

Potrzebny nauczyciel z konwersacją niemiecką i ze znajomością ruskiego i polskiego języka. Ulica Chmielna 62A, m. 26. 16363

PAPIEROSY POLSKIE
 zwijane; cena: 10 sztuk 10 kop., 100 sztuk 1 rs.—Papierosy te ze względu na wyborowy gatunek tytoniu tureckiego, z którego są wyrabiane, a tem samem niezwykłą swą wartość, czynią zadość wykwintnemu gustowi Publiczności Warszawskiej.
 Sprzedaż odbywa się we wszystkich dystrybucjach.
 2438R **Fabrykant Wyrobów Tabaczných**
A. N. SZAPOSZNIKOW.

Artykuły dla Modniarek.
Fabryka kapeluszy filcowych damskich i fasonów grolinowych, S. H. Dąbrowskiego,
 przy ulicy Zabiej № 4, róg Żelaznej-Bramy,
 poleca pp. Modniarkom, najpiękniejsze tegoroczne fasony. Tuzin filcowych najmodniejszych kapeluszy, począwszy od rs. 9. — Obstalunki wykonywają się w przeciągu 12 godzin, przefasonowanie zaś starych kapeluszy uskutecznia się na poczekaniu.
 Niezależnie od tego polecam Sz. Publiczności: **Wstążki, Koronki, Tiule, Aksamitki, Krepę angielską, Gazy różnokolorowe, oraz PIÓRA FANTAZYJNE i STRUSIE.**
S. H. Dąbrowski,
 3945 róg Żelaznej-Bramy, ulica Zabia № 4.

Pióra Strusie i Fantazyjne
Najtaniej
 w **FABRYCE PIÓR STRUSICH**
F. GLIWIC,
 SENATORSKA № 20. 2704R

Skład Win i Towarów Kolonialnych
M. STYPINSKIEGO,
 róg Leszna i Karmelickiej Nr 1,
 poleca wyborowe **WINA** Węgierskie, Francuzkie, Hiszpańskie, Szampańskie i **PORTER** Angielski w 1/2, 1/3, 1/4 but.; **RUMY, LIKIERY, WÓDKI** krajowe i zagraniczne; wielki wybór **HERBATY i KAWY**; **SERY**: Szwajcarski, Litewski i Śmietankowy na pudry i funty. Tenże skład otrzymał na Warszawę i prowincję, wyłączną sprzedaż **PIWA** butelkowego z browaru parowego **A. Lentzkiego**, w różnych gatunkach, jako to: **BAWARSKIE LAGROWE** i **WIOSLARSKIE**, dubeltowo **EXPORT** i **KULMBACHSKIE CZARNE**. Zamówienia na **PIWO** z odstawa do domów przyjmują się od 20 butelek. PP. Handlującym edstępuję się znaczny rabat. 4059

Skład Włóczek Cieniowych
 Kanwy i różnych robót na kanwie, suknie, atlasie i aksamicie, oraz **Filozeli, jedwabiu** i różnych towarów galanteryjnych,
51. Nowy-Swiat 51.
 naprzeciw apteki p. Lilpopa.
 Po powrocie z zagranicy zaopatrzylam mój magazyn w wielki wybór najświeższych towarów, które polecam po cenach przystępnych.
 2476R **H. SCHIWUJ.**

W. RUDNICKI,
 Warszawa, Wierzbowa Nr 4, (Hotel Angielski),
 Pracownia Pasów do Maszyn
Skład Smarów i Artykułów Technicznych,
 Agentura Generalna Towarzystwa Rusko-Amerykańskiego, **Oliw mineralnych** do smarowania maszyn parowych i pomocniczych rozmaitych, **warsztatów, wagonów, transmissyj, wrzecion, osi, keratów, młocarni** itd.—Oliwy te są używane obecnie, przez 18 największych dróg żelaznych w Cesarstwie i przez 3 koleje w Królestwie Polskiem. W składzie Warszawskim jest zawsze w zapasie **kilkaset beczek rzezonnych smarów.**
 Sprzedaż hurtowa i detaliczna z pierwszej ręki, a więc ceny najtańsze. 2437R
Inż. WŁADYSŁAW RUDNICKI.

Francuzka z kilkoletnią rekomendacją, poszukuje miejsca do dozoru starszych dzieci. Wiadomość: Krakowskie-Przedmieście № 9, mieszkania 2. 16352

Potrzebny student uniwersytetu jako korepetytor na wyjazd, za rs. 25 miesięcznie. Wiadomość: Ziarna 15, mieszkania 7, od godziny 11 do 1-ej. 16370

Student uniwersytetu udziela lekcje języków starożytnych, nowożytnych, ruskiego i matematyki. Plac Ś-go Aleksandra № 7, mieszkania 3. 2251

Uczeń klasy V pragnie przyjąć korepetycje. Nowy-Swiat № 56, mieszk. 11. 16386

Nauczycielka polka, z dobrą konwersacją francuzką, posiadająca francuzki i rosyjski, oraz dobrą muzykę, pragnie się umieszczyć na prowincji, z pensją rs. 400. Wiadomość u **E. Dobieckiej**, Nowo-Senatorska N 5. 2254

Posady i prace.
Tłómacz języków: francuzkiego, angielskiego, niemieckiego i rosyjskiego **A. L. Teichenberg**, poszukuje odpowiedniego zajęcia w Warszawie lub jako towarzysz podróży. Wiadomość: ulica Elektoralna № 11.

Panny potrzebne zaraz do pracowni **Wojc.** eńskiej Grzybowska № 8. 16187

